Incidisse me superioribus temporibus in meritam indignationem D.ni 
mei clem., 111. utpote prin. Tran.niae et arcis Munkacs. possessoris, res
pectu certarum quaerelarum ad aures ejusdem, nec non D.norum capi- 
tanei Munkacs, ac universorum bonorum ad eandem arcem pertinentium 
praefecti delatarum. Quae quidem quaerelae per ipsos juris ordine re
visae ac determinatae extiterant meque deliquisse judicialiter comper
tum fuerat ita, ut aliquandiu in aresto quoque sub honesta custodia de
tineri debuerim. Interea supplici instantia causam meam praevenire vo
lens, praefatum 111. principem medio dicti Domini capitanei Joannis Bal- 
lingh et aliorum benevolorum meorum requisiveram, qui ipsum etiam 
complacarunt. Intuitu cujus supplicis meae instantiae ac interpositionis 
praemissae sua 111. D.natio erga me priorem benev. inclinationem et pro- 
pensitatem declarans, modernos meos excessus grat. condonavit sub se
quentibus hisce conditionibus:

Conditiones, quibus Ep.pus Munkacs. nomine Blasius Taraszovics 
ex captivitate Munkacsiensi dimissus est:

1. Quod cum ipse ad hunc Ep.patum per principem Tran.niae 
tamquam arcis Munkacs. D.num ter.rem promotus fuerit, eundemque 
Ep.patum mediante donatione ipsius una cum omnibus bonis possederit 
ac sub ejusdem protectione degerit et insuper omnem dependentiam 
hactenus a D.nis ter.ribus sive possessoribus ac ipsa civitate habuerit,

e Ut videtur falsa transcriptio nominis Basilius. De his conditionibus cfr. biblio- 
graphiam, praesertim opera M. Lacko et A. Pekar .

ita deinceps quoque modernum principem tamquam loci ejus D.num 
ter.rem et successores ejusdem futuros dictae arcis possessores pro suis 
patronis ac D.nis clem. agnoscet neque praeter voluntatem ipsorum quid
quam contra antiquum usum et ordinem faciet;

2. Quod proventus monasterii ad reponendum extra Regnum non 
transferet, prouti hactenus quidquid corradere licuit in Poloniam transtu
lit, verum ad restaurationem monasterii diligenter ac fideliter conser
vabit, ad quod etiam fide et juramento sit obligatus, alioquin si secus 
facere comperietur, privetur officio simpliciter et absque omni juris pro
cessu. Hoc adjecto, quod quantum ad proventus monasterii, sive sit in 
vino sive in aliis, ex aliis honesta donaria suis benevolis quidem largiri 
possit, verum id, quod repositum vocari solet, extra monasterium ad 
alia loca non transferatur, sed in loco relinquatur;

3. Quod tot sacerdotes ac studiosos Polonos deinceps non interte- 
neat, sed indigenas instrui faciat, aut duo vel tres si penes ipsum inter- 
teneantur docti viri, ii sufficiant. Facile ipsum inventurum in Hungaria 
tam sacerdotes, quam et studiosos, alioquin si inposterum quoque idem 
fiet, quod hactenus, consumentur haud dubie omnes proventus monaste
rii cum miserae plebis et bonorum gravi jactura et ruina. Hoc quidem 
declarato, quod si sacerdotes, studiosos, doctos homines duos aut tres 
sive ex Ruthenis sive Valachis sive Polonis penes se tenere voluerit, hoc 
illi licitum sit, si Hungaros habere et reperire non posset. Similiter etiam 
servitores et magistros pro status sui exigentia intertenere possit, modo 
ne superfluos, ne videlicet ab inutilibus et non necessariis hominibus 
proventus monasterii consumantur;

4. Quod in medium Ruthenorum in bonis principis ac aliis ad 
claustrum pertinentibus nullas novas taxas aut census per miseram ple
bem contribui faciet, sed prout antecessores ipsius Ep.pi, juxta antiquum 
usum, proventibus suis contenti fuerunt, ita ille quoque sit contentus, 
non sicut hactenus cum ruina subditorum, ubi antea florenus a divortio 
accipi solebat, modernus vladica sive Ep.pus 12 flor., et ubi antea 12, 
jam 24 aut ultra exigerentur; insuper talia interdicta in bonis imponeret, 
ad quae miseri coloni insufficientes essent, ne eos quoque exactione tali 
deinceps cum ipsorum afflictione onerare praesumat; accidisse enim non- 
nunquam, ut rustici vel ideo quoque per ipsum terrerentur, ut eo facilius 
ad praestandos sibi labores, utpote vinearum culturam aut alias operas 
adigi valerent; quae si inposterum in bonis per ipsum admitterentur, 
comperta rei veritate, privationem ab off.o eo facto incurrat ac insuper 
damna illata refundat. Hoc addito, quod sicuti ipsius praedecessores juxta 
antiquum usum proventibus suis contenti fuerunt, sic ille etiam contentus 
esse debeat eo statu Ep.patus, in quo invenit ac etiam possidet; quantum

vero ad redditus sibi de ordinatione debitos, utpote 12 fl., ac insuper 
hospitalitatis jura, in eo nulla habetur contrarietas; quantum ulterius ad 
negotium divortii, ubi Ep.pus vocationi suae restitutus fuerit, tractabitur 
cum illo unanimi consensu tam de Ruthenis versus Homonnam, quam 
etiam in aliorum D.norum ac Nobilium bonis in comitatu Beregh. existen- 
tibus. Permittatur sane, ut juxta legem Dei ii, qui ob excessus suos mor
tem promeriti sunt, plectantur gladio, alii cedantur virgis, quorum de
meritum minorem paenam exigit et non pecuniis mulctentur. Si enim 
subditi ante tempus hoc facere cogerentur, relictis suis sedibus fugerent 
ad alia loca, ubi majorem libertatem acquirerent. Interea maneat res in 
priori solito usu. Ubi vero subditi in bonis principis precario quasi ad 
labores petantur, eos ita esse constitutos, ut si magni viri quid ab illis 
postulent, id perinde ac si juberentur, accipiant. Cautum itaque deinceps 
sit, ut ejusmodi quoque petitiones Ep.pi rarius et cum moderamine apud 
subditos fiant. Qui vero pro demeritis puniuntur, convincantur jure, opor
tet; postmodum pro merita poena sive manuum laboribus, utpote messi, 
vinearum cultura aut aliis quibusvis operibus satisfacere velint, illis libe
rum relinquitur, modo in iis quoque non sit excessus;

5. Quod se de misera plebe pro factis querelis non vindicabit neque 
etiam contra principem aut ejus officiales ac magistros Munkacsienses 
palam vel occulte ullas simultates aut practicas fovebit, difficultates vero 
antea motas et jam sopitas nunquam resuscitabit, imo perpetuae obli
vioni tam per ipsum, quam per principem tradi debebunt, prout etiam 
ex parte officialium et sic in omnibus juxta modernam suam oblationem 
instar antiqui usus sese in Ep.patu geret;

6. Quod domum diversoriam in monasterio non intertenebit; sae
pius enim contigisse, quod Poloni ad eas partes commeantes, relicta domo 
diversorii principis, apud ipsum divertissent, ex quo in monasterio suo 
hospitibus tam vinum, quam cerevisia propinaretur. Ne deinceps itaque 
simile quid Ep.pus admittat, in eo quoque libertatem ipsius circumscrip
tam et invalidam esse opportebit. Quantum vero ad solutionem familia
rium attinet, id liberum erit, sive sit ex vino, sive alio quocunque modo, 
neque aliud hac in parte, quam educillatio publica interdicitur. Habere 
enim principem tam educillum, quam etiam domum diversoriam, ubi si 
quis aliquid habuere voluerit, reperiet;

7. Habentur certi districtus vinearum in promontoriis Ivanny, 
Lauka et Loliovo, de quibus differentiae vigentes juris ordine possunt 
accommodari. Quoad differentiam vero ratione decimarum, eam in certo 
termino praefigendo per judices arbitros utrimque convocandos posse de
terminari facere, acceptis ab ipsis quibuslibet documentis et probatio
nibus, quae per Ep.pum in jurium suorum tuitionem afferi poterunt.

Ad quas quidem conditiones in omnibus punctis et clausulis inviolabiliter 
observandas et per alios sibi subjectos praetextu et colore sine omni obser
vari faciendas sese praefatus Blasius Taraszovics Patriarcha sive Ep.pus 
Munkacs, vigore praesentium obligavit ita, ut si eas non observaret aut 
contra aliquam dictarum conditionem vel in parte quoque impingeret, 
a possessoribus arcis Munkacs et officialibus eorum ab off.o eo facto pri
vari, in persona quoque deteneri et capi ac juxta demerita ipsius puniri 
possit ac valeat, ita nihilominus et sub tali conditione, ne D.nus capi- 
taneus quoque modernus et futuri officialesque et magistri cuihbet dela
tioni contra ipsum locum dare velint, sed si coram illis Ep.pus deferatur, 
primum et ante omnia requirant ipsum de objectis. Qui si in eis se pur
gare non poterit, revideatur res juris ordine et statuantur testimonia fide- 
digna et juxta leges regni acceptabilia; convocentur porro certi jurisperiti 
viri tam ex parte possessoris, quam etiam ipsius Ep.pi sitque cognitio 
causae tum coram praedicante Munkacsiensi, tum etiam certis principa
lioribus sacerdotibus ad Ep.patum pertinentibus. Quo pacto si Ep.pus 
jure convincitur juxta praemissum modum, tum primum puniri et in 
ipsum animadverti valeat. Obligat se porro patriarcha, iturum se in 
Tran.niam quoque ad ipsum principem et illum complacaturum. De quibus 
omnibus adimplendis a se reversales dedit coram Joanne Marinich, omnium 
ecclesiarum illarum partium gr.r. archidiacono, qui etiam de adimplendis 
omnibus praemissis tam principem, quam etiam capitaneum ac officiales 
Munkacsienses modernos et futuros assecuravit ita, ut si praescriptas 
conditiones Ep.pus non observaret vel in aliqua saltem parte eas viola
ret, se pro ipso deinceps nullam instantiam facturos neque illum amplius 
defensuros.

In cujus rei fidem is quoque literas sigillo suo munitas coram certis 
personis, utpote Petro Kisfalusy, vicecomite, Stephano Kerepeczy et 
Francisco Kisfalusy, jud. nob. ac Joanne Tegenyey, jurassore comitatus 
Beregh., item coram Nicolao Literato, Ioanne Laczay, Paulo Arday et 
Petro Debreczeny, praedicante Munkacs., dedit.

Actum in arce Munkacs, 12 Julii, 1641.

6.
Vienna, 10. IX . 1641.

Epistola Nuntii Viennensis ad Card. A. Barberini de liberatione « Patriar
chae Ruthenorum ».

Bibl. Ap. Vat., Barb, lat., voi. 6221 - (folia non sunt numerata).

Eminentissimo etc.
Il vescovo d’Agria, Cancelliere d’Ungaria, m’ha data parte della

scarceratione di quel Patriarca de Ruteni, che il Prencipe di Transilvania 
fé carcerare li mesi passati,7 come all’hora io scrissi, et devo humilmente 
rappresentarla à Vostra Eminenza con aggiungere, che il detto vescovo 
m’ha detto, che il medesimo Patriarca ha date alcune lettere reversali, 
o fatte promesse al detto Prencipe, quali però si procurerà dal medesimo 
Vescovo far rivocare. In tanto ho rese le gratie à Sua Maestà Cesarea, 
che scrisse e mandò à posta per la detta scarceratione. E con ciò fo à Vo
stra Eminenza profondissimo inchino.

Ratisbona, 10 Settembre, 1641.

7.
Ratisbona, 12. IX . 1641.

Archiep.pus Strigoniensis de inclinatione ad Ecclesiam Catholicam Episcopi 
Mukacoviensis.

APF, Scritt. rif. nelle Congreg. gen., a. 1642, voi. 83, fol.44. 51v.

Eminentissimi Principes, Reverendissimi Domini, D. Patroni Gratiosissimi.
Patriarcha Rutenorum post diuturnas carceris molestias, ad seriam 

Suae Maiestatis Caesareae requisitionem, liber tandem a Principe Tran- 
sylvaniae dimissus est, bonisque Monasterij et Ecclesiae suae restitutus, 
verum non absque reversalibus valde praeiudiciosis,8 quae ab ipso neces
sitate compulso dari quidem oportuit, sed cum illa iure ipso nulla sint, 
omnem adhibebo conatum ut et reversales caventur, et patriarcha im
munitatum et privilegiorum, quibus Ecclesiae in Ungaria fruuntur, parti
ceps reddatur. Tribulationibus, pia eius affectio, non modo labefactari 
non potuit, sed magis etiam aucta est et statuitur, qui etiamnum pol
licetur, universam in Ungaria Ruthenorum multitudinem, septuaginta 
et amplius millia animarum, ad unionem Sanctae Ecclesiae reducere. 
Ut non immerito Eminentiae Vestrae Patrocinio ac singulari auxilio dig
nus censeatur. Cuius sacras vestes desidero.

Ratisbonae, 12 Septembris, 1641.
Eminentiae Vestrae humillimus ac devotissimus Capellanus

Georgius Lippay, Episcopus Agriensis (mp.)